
Mikroformy a mezoformy jsou nedílnou součástí pískovcového reliéfu. Jejich vznik je podmíněn
souborem různých procesů, mezi ty hlavní patří zvětrávání a eroze. Pomocí rešerše literatury byla
nejprve přiblížena definice pískovců a různé pohledy na jejich klasifikaci, diagenezi a rozšíření. 
Další částí práce je popis mechanismu zvětrávání a eroze na pískovcích. Na základě převládajícího
vůdčího procesu při vzniku jednotlivých tvarů byly tvary rozděleny do kategorií. Důraz byl kladen
především na jejich popis, způsob vzniku, vývojová stádia a rozšíření. 
V praktické části byly hodnoceny vybrané mikrotvary na území rokle Apatyka, která je součástí CHKO
Kokořínska. Terénní výzkum byl zaměřen zejména na voštiny, které se v rokli Apatyka vyskytují hojně
a tudíž umožňují komplexní analýzu jejich polohy jak v rámci jednotlivých skalních výchozů, tak i v
rámci jednotlivých částí rokle.  Pomocí vhodně zvolených metod bylo zjištěno, že areály voštin se
nacházejí primárně ve východním kvadrantu, s klesající výškou skalního výchozu jejich pokryvnost
klesá a jejich výskyt při úpatí a v blízkosti hran skalních výchozů je značně omezen. Další část terénního
výzkumu se zaměřuje na relativní datování jednotlivých částí rokle právě pomocí voštin. Mezi nejstarší
části patří uzávěrová část rokle a prostřední vertikální stupeň při ústí rokle. Nejmladší částí je prostřední
část rokle a nejspodnější vertikální stupeň při ústí rokle.


